СОВЕТ ВАВИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
09.10.2017                                        д. Вавиловка                                         № 32
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» Бакчарского района Томской области»

В целях приведения Устава муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» Бакчарского района Томской области» в соответствие с федеральным законодательством

Совет Вавиловского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Вавиловское сельское поселение Бакчарского района Томской области», утвержденный решением Совета Вавиловского сельского поселения от 24.03.2015 № 13, следующие изменения:
1) пункт 2 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

« 2) Глава Вавиловского сельского поселения - Глава муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» Бакчарского  района Томской области возглавляет Администрацию Вавиловского сельского поселения (далее – Глава поселения, Глава Администрации)»;

2) часть 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Вавиловское сельское поселение, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если действующим законодательством не установлен иной порядок вступления их в силу.»;

3) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 15 в следующей редакции:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
4) абзац 5 части 1 статьи 22 исключить;

5) часть 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«1. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель Совета, избираемый Советом Вавиловского сельского поселения из своего состава.»;

6) часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«1.Глава поселения является высшим должностным лицом сельского поселения, Возглавляет Администрацию Вавиловского сельского поселения.»;

7) в абзаце 1 части 6 статьи 27 исключить слова:

«постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, или»;
          8) часть 7 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«7. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года           № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». Полномочия Главы прекращаются досрочно в случае нарушения требований вышеуказанных Федеральных законов.»;

9) статью 27 дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Лицам, замещающим муниципальные должности, представляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

Сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью не более 15 календарных дней. Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливается Уставом муниципального образования.»;

10) часть 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения, избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы Главы поселения проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».

2. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.

Председатель Совета,

Глава Вавиловского

сельского поселения                                                                             П.А. Иванов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Вавиловского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» Бакчарского района Томской области»

Вступившим в силу 30 июля 2017 года Федеральным законом                  от 18 июля 2017 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» уточнены требования к проведению муниципальных выборов в случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, а также к порядку официального опубликования (обнародования) муниципальных нормативных актов.

Так, согласно части 8 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в новой редакции (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) в случае досрочного прекращения полномочий выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Также согласно части 2 статьи 47 Федерального закона № 131-ФЗ муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Федеральным законом от 26 июля 2017 года № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» расширены права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения.

Так, согласно статье 14.1 Федерального закона № 131-ФЗ органы местного самоуправления сельского поселения имеют право на оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.

Федеральным законом от 03 апреля 2017 года № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции» внесены изменения в часть 4.1 статьи 36 Федерального закона № 131-ФЗ.
Согласно части 4.1 Федерального закона № 131-ФЗ глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от                        25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

На основании изложенного, в целях приведения муниципальной нормативной правовой базы в соответствии с требованиями федерального законодательства предлагаем принять разработанный прокуратурой района проект нормативного правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования.

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Совета Вавиловского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» Бакчарского района Томской области»

Принятие и реализация проекта решения Совета Вавиловского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» Бакчарского района Томской области»не потребуют дополнительных финансовых затрат из средств местного бюджета.

Перечень

муниципальных правовых актов муниципального образования «Вавиловское сельское поселение», подлежащих отмене, приостановлению, изменению, признанию утратившими силу или принятию в связи с принятием решения Совета Вавиловского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» Бакчарского района Томской области»
В связи с принятием данного муниципального нормативного правового акта отмены, признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия иных муниципальных нормативных правовых актов не требуется.